
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 
Callao, 13 de mayo del 2024 

 

Señor 

 

Presente 

 

Con fecha trece de mayo del 2024, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE DECANATO N°143-2024-D/FCS.- Callao; 13 de mayo del 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

                       

Visto el oficio N° 137-2024-UI/FCS de fecha 08 de mayo del 2024 de la Unidad de 

Investigación, en el que se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXXIV Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinadora Dra. MERCEDES LULILEA FERRER 

MEJIA.  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, estando lo estipulado en el Artículo 84°, del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N °008-2022-AU-UNAC de 

fecha 28 de Junio del 2022, que a la letra dice “Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la 

producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las 

necesidades de la sociedad en la región y en el país, ...”. 

 

Que, en concordancia lo estipulado en el Artículo 12° del Reglamento de Grados 

y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución 

N° 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023, se menciona que para la obtención 

del Título de Segunda Especialidad Profesional se requiere título profesional 

equivalente, haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos (02) 

semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta (40) créditos, así 

como la aprobación de una tesis o un trabajo académico. 

 

Que, en el Artículo 41° literal g) del precitado reglamento, establece que para 

obtención del grado de bachiller, título profesional o título de segunda 

especialidad profesional, en cada ciclo taller participan: Los asesores de tesis, 

realizan dicha labor para tres tesis como máximo; 

 

Que, mediante oficio N° 137-2024-UI/FCS de fecha 08 de mayo del 2024 de la 

Unidad de Investigación, se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXXIV Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Dra. Mercedes Lulilea Ferrer 

Mejia. 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 187° del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao. 

 

 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR a los docentes asesores del CXXXIV Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo 

propuesto por la Unidad de Investigación y conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXXIV CICLO TALLER DE TESIS PARA 
OBTENER EL TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dra. MERCEDES LULILEA 
FERRER MEJÍA. 

 

N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ESPECIALIDAD ASESOR 

 

1 

 

1 

 
SOTOMAYOR BALBIN 
ELCIRA 

RELACIONES INTERPERSONALES Y EL RENDIMIENTO 
LABORAL DE LOS ENFERMEROS DE CENTRO QUIRÚRGICO 
DEL HOSPITAL REGIONAL DOCENTE MATERNO INFANTIL EL 
CARMEN, HUANCAYO-2024. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

 
DRA. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN 

2 
 
 
 

2 

ARTICA ENRIQUEZ LUZ 
DELIA EFECTIVIDAD DEL PROGRAMA EDUCATIVO SOBRE 

CONOCIMIENTO EN PREVENCIÓN DE ANEMIA 
FERROPÉNICA EN MENORES DE 4 MESES A 12 MESES DE 
EDAD QUE ACUDEN AL PUESTO DE SALUD 200 MILLAS – 
CALLAO, 2023. 

 

 
SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 

 
LIC. ESP. YRENE ZENAIDA 

BLAS SANCHO 
3 

BERNALES DIAZ GILDA 
MARIA ISABEL 

4 
QUIJADA PEÑA CINTHIA 
YOLANDA 

5 
 

3 

MALCA LEON EIKO 
AMPARO 

FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS AL INICIO DEL CONSUMO 
DE DROGAS EN LOS ADOLESCENTES DEL CENTRO DE SALUD 
MENTAL COMUNITARIO DAVID TEJADA DE RIVERO, EL 
AGUSTINO 2024. 

 
ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 
LIC. ESP. CARMEN OLGA 

MALPICA CHIHUA 
6 

VELASQUEZ DIAZ 
MARLENY 

7 
 
 
 

4 

QUISPE CARITA ANA 
CLAUDIA 

 
 

ESTRÉS LABORAL Y CLIMA ORGANIZACIONAL EN LOS 
TRABAJADORES DEL CENTRO DE SALUD MENTAL 
COMUNITARIO “BUEN AMANECER” ACORA, 2023. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 

 
LIC. ESP. CARMEN OLGA 

MALPICA CHIHUA 
8 

APAZA HUMPIRI VIRGINIA 
DEHISY 

9 
NINA MAMANI JUDITH 
MARIELA 

 

10 
 

 
5 

CHACALTANA MALLMA 
MARIBEL LIZBETH 

CALIDAD DEL CUIDADO DE ENFERMERÍA Y PREVENCION DE 
ULCERAS POR PRESIÓN EN PACIENTES CON DEFICIT MOTOR 
EN EL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL 
DANIEL ALCIDES CARRION, ABRIL – JUNIO – LIMA, 2023. 

 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 

DRA. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN 

11 
ORIUNDO PALOMINO 
MARISOL 

12 
 
 
 

6 

BEJARANO BAQUERIZO 
LIZ MARIBEL 

 
 

SATISFACCIÓN DEL PACIENTE Y CALIDAD DEL CUIDADO 
HUMANIZADO EN EL ÁREA DE EMERGENCIAS DEL HOSPITAL 
MANUEL NUÑEZ BUTRON – PUNO, 2023. 

 
 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

 

 
DRA. LUZ CHAVELA DE LA 

TORRE GUZMAN 
13 

ESCOBAR PARI LUCY 
BETSAIDA 

14 
VEGA MAMANI RUTH 
SOLEDAD 

 

15 

 

7 

 
QUISPE BERROCAL 
YESENIA PAOLA 

CONOCIMIENTO Y APLICACIÓN DEL CHECKLIST DE CIRUGÍA 
SEGURA POR EL PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN CENTRO 
QUIRÚRGICO DEL CENTRO MÉDICO NAVAL CIRUJANO 
MAYOR SANTIAGO TAVARA, AÑO 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

 
DRA. LUZ CHAVELA DE LA 

TORRE GUZMAN 

 
 

 
16 

 
 

 
8 

 
 
 

POLO SALAZAR MILUSKA 
SOLEDAD 

 

CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS SOBRE ESTIMULACIÓN 
TEMPRANA EN MADRES DE NIÑOS MENORES DE 1 AÑO 
QUE ACUDEN A CRED DEL CENTRO DE SALUD SAN COSME, 
LIMA, 2024. 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, 
DESARROLLO 
DEL NIÑO Y 

ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA 

INFANCIA 

 
 
 

LIC. ESP. YRENE ZENAIDA 
BLAS SANCHO 

17  
 

9 

AQUISE CONDORI DELIA  
FACTORES DE RIESGO ASOCIADO A LA OBESIDAD SEGÚN EL 
ESTADO NUTRICIONAL EN ADULTOS DE 30 A 59 AÑOS DEL 
PUESTO DE SALUD UROS EN PUNO-2024. 

 

 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

 

 

LIC. ESP. YRENE ZENAIDA 
BLAS SANCHO 

18 
HUARACHA ORTEGA 
EDITH LOURDES 

19 
VILLALTA GALVEZ 
MIRIAM MARIBEL 

 

20 

 

10 

 
LEIVA ZAMORA ORNELLA 
SANDRA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO EN LA SEGURIDAD DEL PACIENTE 
Y LA APLICACIÓN DE LA LISTA DE VERIFICACIÓN DE CIRUJIA 
DEL CENTRO QUIRURGICO EN EL HOSPITAL ARZOBISPO 
LOAYZA; LIMA – 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

 
DRA. LUZ CHAVELA DE LA 

TORRE GUZMAN 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 
 

DECANATO 

 

 

21 
 

11 

CRUZ VIDAL KELLY 
ESTEFANY 

NIVEL DE CONOCIMIENTO MATERNO Y EL CUIDADO DEL 
PREESCOLAR CON LEUCEMIA LINFOBLÁSTICA AGUDA, EN EL 
SERVICIO DE ONCOHEMATOLOGÍA PEDIÁTRICA DEL 
HOSPITAL NACIONAL ALBERTO SABOGAL SOLOGUREN. 

 
ENFERMERÍA EN 

ONCOLOGÍA 

 
DRA. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN 

22 
DONATO GOMEZ 
SHELLEY SADLOW 

23 
 
 
 

12 

LLACCTAS VENEGAS 
ROSMERY 

 
USO DE VIDEO JUEGOS EN LOS ESTUDIANTES DEL PRIMER 
AÑO DE SECUNDARIA Y LAS ALTERACIONES DE LA 
CONDUCTA EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
AGROPECUARIO - SAN JERÓNIMO APURÍMAC -2024. 

 

 
ENFERMERÍA EN 
SALUD MENTAL 

 

 
LIC. ESP. CARMEN OLGA 

MALPICA CHIHUA 
24 

NAVARRO ESPINOZA 
SHALOM NANER 

25 CAÑARI TORRES MINEYLA 

 

 

 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


